


50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.938 Terça-feira, 27 DE AGOSTO DE 2024

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: NILSON NEVES SILVA
CARGO: GERENTE

MF: 5886724
LOTAÇÃO: SIAC

A SERVIÇO DA SEGUP

NOME: ANA CAROLINA PAIXÃO SILVA
CARGO: AGENTE DE INTELIGENCIA

MF: 5909475
LOTAÇÃO: SIAC

A SERVIÇO DA SEGUP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 ½ (duas e meia) 
diárias para civil no valor unitário de R$247,07 para nível II, totalizando a 
importância a ser paga de R$1.235,34 aos servidores acima, que se des-
locaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 26 
de agosto de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Portaria nº 1689/2024 –SAGA, de 26 de agosto de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE n° 
35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025, 
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/852774;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de RECIFE/PE, no período de 13 a 15.08.2024:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
CARGO: SEC. ADJ. GEST. OPERACIONAL

MF: 5420407-2
LOTAÇÃO: SAGO

REPRESENTAR O EXM. SR. SECRETÁRIO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, NO FÓRUM BRASILEIRO DE SEGURANÇA PÚBLICA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 ½ (duas e meia) 
diárias para civil no valor unitário de R$582,20 para nível I, totalizando a 
importância a ser paga de R$1.455,50 ao servidor acima, que se deslo-
cou conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 26 
de agosto de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1113450
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 120/2024 – CCC: NOMEAR 
a a SUB TEN QPMP-0 RG 16418 FRANCISCO DE ASSIS BENTES DE SOUZA, 
na função de Fiscal da Carta Contrato nº 007/2024 - CCC/PMPA, celebra-
do entre a PMPA e a Empresa J B M H DISTRIB. DE EQUIP. ELETRONIC. 
EIRELI;Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 26 de Agosto de 
2024; WANDERSON ANTUNES DOS REIS – MAJ QOPM RG 35473; Chefe do 
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1113339
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 121/2024 – CCC: NOMEAR 
o 2º TEN QOAPM RG 27725 WALBER CAVALCANTE DE SOUZA, na função 
de Fiscal da Carta Contrato nº 006/2024 - CCC/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa NG SOLUÇÕES COMERCIO LTDA.;Registre-se, publique-
se, cumpra-se; Belém/PA, 26 de Agosto de 2024; WANDERSON ANTUNES 
DOS REIS – MAJ QOPM RG 35473; Chefe do Centro de Compras e Contra-
tos da PMPA.

Protocolo: 1113414
..

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 7519/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.229 
do dia 22/12/2022; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Raimundo No-
nato Cesário Dos Santos; CPF: 365.433.733-34; Valor: R$ 263,76. SD 
PM Adnilton De Sousa Paiva; CPF: 054.319.753-07; Valor: R$ 253,20. SD 
PM Wanderson Carlos Soares Dos Santos; CPF: 034.802.483-57; Valor: 
R$ 253,20. Leia-se: Servidores: SD PM Adnilton De Sousa Paiva; CPF: 
054.319.753-07; Valor: R$ 253,20. SD PM Wanderson Carlos Soares 
Dos Santos; CPF: 034.802.483-57; Valor: R$ 253,20. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1113313

Errata da Portaria nº 1959/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.814 
do dia 10/05/2024; Onde Lê-Se: CB PM Cristian Teixeira Dos San-
tos; MF:4220466/1 ; Lotação: GABCG; Valor Unit.: R$ 329,42; Valor: 
R$.3623.62. Leia-se: CB PM Cristian Teixeira Dos Santos; MF:4220466/1; 
Lotação: GABCG; Valor Unit.:R$ 164,71; Valor: R$ 3.623.62. Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1113445

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 035/2024- PMPA; Pelo pre-
sente fica apostilado o Contrato nº 035/2024 -CCC/PMPA, celebrado entre 
a Polícia Militar do Pará e a empresa EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA – EPP, cujo objeto consiste na aquisição de Cravos e Fer-
raduras para utilização nos semoventes carga da Polícia Militar do Estado 
do Pará, referente ao Processo nº 2024/234983, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
016/2024, conforme abaixo: Onde se lê: Gestão/Unidade: 26101 – Polícia 
Militar do Estado do Pará; Fonte: 01500000001 (Recursos Ordinários); Pro-
grama de Trabalho: 1510 – Segurança Pública e Defesa Social; Elemento de 
Despesa: 33.90.30– Material de Consumo; Plano Interno: 1030008839C; 
Leia-se: Funcional Programática: 26101.06.181.1510.8259; Órgão: 26101 
- Polícia Militar do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; Sub-
função: 181 - Policiamento; Programa: 1510 - Segurança Pública e Defesa 
Social; Projeto/Atividade: 8259 - Realização de policiamento ostensivo; 
Natureza da despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; Plano Interno: 
1030008259C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); 
Belém/PA, 26 de Agosto de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante - Geral da PMPA.

Protocolo: 1113257
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 029/2024- PMPA; Pelo pre-
sente fica apostilado a dotação orçamentária do Contrato Administrativo 
nº 029/2024-PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa: LOC ENGENHA-
RIA LTDA., cujo objeto é a “Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de fornecimento de estruturas para eventos institu-
cionais, para atender as demandas da Polícia Militar do Estado do Pará”, 
conforme descrição abaixo: Onde se lê: Gestão/Unidade: 26101;Pro-
grama de Trabalho: 1297; Elemento de Despesa: 33.90.39;Plano Inter-
no: 4110008338C;Fonte do Recurso: 01500000001; Leia-se:  Funcional 
Programática: 26101.06.181.1510.8259;Órgão: 26101 - Polícia Militar 
do Estado do Pará;Função: 06 - Segurança Pública;Subfunção: 181- Po-
liciamento;Programa: 1510 - Segurança Pública e Defesa Social;Projeto/
Atividade: 8259 - Realização de policiamento ostensivo;Natureza da des-
pesa: 33.90.39 – Outros serviços de Terceiros Pessoa JurícaPlano Interno: 
1030008259C;Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); 
Belém/PA, 26 de Agosto de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM RG 18044; Comandante - Geral da PMPA.
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
021/2023- CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado a dotação orça-
mentária do 1° Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 021/2023-
PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa: ARGS DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA., cujo objeto é a“Contrata-
ção de empresa especializada no fornecimento de móveis, eletrodomesti-
cos e eletroeletrônicos para equipar os imóveis da Polícia Militar do Pará 
que serão construídos na capital e interior do Estado, sendo adquirido 90 
mesas de plástico branco e 360 cadeiras de plástico, branca sem braço 
empilhável”, conforme descrição abaixo: Onde se lê: Programa: 1510 - 
Segurança Pública e Defesa Social; Projeto/Atividade: 8259 - Realização 
de policiamento ostensivo; Natureza da despesa: 44.90.52 – Equipamento 
e Material Permanente. Plano Interno: 1030008259E;Fonte do Recurso: 
01704000026 (Royalties - Petróleo); Leia-se: Programa: 1510 - Segu-
rança Pública e Defesa Social; Projeto/Atividade: 8259 - Realização de 
policiamento ostensivo; Natureza da despesa: 33.90.30 – Material de Con-
sumo;Plano Interno: 1030008259C;Fonte do Recurso: 01500000001 (Re-
cursos Ordinários); Belém/PA, 26 de Agosto de 2024; JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante - Geral da PMPA.

Protocolo: 1113656
Portaria nº 660/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido FABIO CRISTIAN DOS 
SANTOS ARAUJO, 2ºTEN, MF: 57806751, do efetivo do (a) BOPE; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$2.000,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30.99 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fon-
te de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara 
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 1113657
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS (CFO)
EDITAL Nº 21 – PMPA CFO/PM, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições 
legais e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Proces-
so nº 0812363-82.2024.8.14.0000, em trâmite no Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, TORNAM PÚBLICO a REINTEGRAÇÃO  no concurso público 
destinado à admissão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar 
do Pará, da candidata sub judice Juliana da Silva Brabo, inscrita sob o nº 
10010393, a qual foi convocada para o teste de avaliação física, realizado 
nos dias 15 e 16 de agosto de 2024, nos horários e locais informados por 
meio de e-mail, telegrama e(ou) aplicativo de mensagens, observadas to-
das as instruções contidas no item 12 do Edital nº 1 – PMPA CFO/PM, de 

PMPA
Highlight


